

**BALANCETE MENSAL**  
**28/02/2022**

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>914.967.471</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	213.122.390	
Instrumentos Financeiros	135.873.876	
Operações de Crédito	561.858.769	
Outros Créditos	3.309.499	
Outros Valores e Bens	802.937	
<b>Permanente</b>	<b>27.831.360</b>	
Investimentos	8.750.171	
Imobilizado de Uso	18.976.617	
Intangível	104.572	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>942.798.831</b>	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>842.649.339</b>	
Depósitos	620.114.738	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	42.336.640	
Relações Interfinanceiras	164.016.890	
Relações Interdependências	148.324	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	1.408.782	
Outras Obrigações	14.623.965	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>100.149.492</b>	
Capital Social	24.872.973	
Reserva de Sobras	61.002.063	
Sobras Acumuladas à disposição da AGO	8.561.898	
Resultado do Ano Corrente	5.712.558	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>942.798.831</b>	

**Ivonir Buss**  
Presidente

**Clovis Freitas**  
Diretor Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**28/02/2022**

Valores em reais

Descrição	02/2022	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>9.490.583</b>	<b>18.855.329</b>
Operações de Crédito	6.885.272	13.798.712
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	1.023.396	2.043.467
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.581.914	3.013.150
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(5.072.276)</b>	<b>(9.035.706)</b>
Operações de Captação no Mercado	(3.212.927)	(6.265.117)
Operações de Empréstimos e Repasses	(703.274)	(1.466.161)
Provisão para Operações de Créditos	(1.156.075)	(1.304.428)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>4.418.307</b>	<b>9.819.624</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(1.843.783)</b>	<b>(3.827.407)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	588.755	1.358.017
Rendas (Ingressos) de Tarifas	207.297	439.814
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(1.590.816)	(3.106.721)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(1.500.817)	(2.941.686)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(28.426)	(85.218)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	615.947	998.862
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(164.977)	(513.319)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes	-	(226)
Rendas (Ingressos) de Provisão para Garantias Prestadas	29.255	23.069
<b>Resultado Operacional</b>	<b>2.574.524</b>	<b>5.992.216</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>(4.103)</b>	<b>(6.505)</b>
Outras Receitas	1.100	1.237
Outras Despesas	(5.203)	(7.742)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>2.570.421</b>	<b>5.985.711</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(33.322)	(86.871)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(21.698)	(55.804)
Participações nos Resultados de Empregados	(65.160)	(130.478)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>2.450.242</b>	<b>5.712.558</b>

**Ivonir Buss**  
Presidente

**Clovis Freitas**  
Diretor Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC